PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. 002/2021.

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SR.

PRESIDENTE JAIR MESSIAS BOLSONARO.

A Câmara Municipal de Vereadores de Gaúcha do Norte, Estado de Mato Grosso, no

uso de suas atribuições legais, aprova a seguinte Resolução:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Gaúcha do

Norte ao atual Presidente da República Sr. Jair Messias Bolsonaro.

Art. 2º. O diploma referente ao título será entregue ao homenageado em local, dia e

horário a serem designados pelos vereadores.

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, 1º de Setembro de 2021.

             RENÊ JOÃO SIDEGUM

               Vice-Presidente

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

De 01 de Setembro de 2021.

Assunto: Encaminha o Projeto de Resolução

SENHORES VEREADORES,

Pelo presente, estamos encaminhando para apreciação e votação o
presente Projeto de Resolução, que concede o título de cidadão honorário do Município de
Gaúcha do Norte ao atual Presidente da República Sr. Jair Messias Bolsonaro.

Bolsonaro é brasileiro nato, nasceu no Município de Gicério/SP, na data de

21/03/1955, é filho de Percy Geraldo Bolsonaro e Olinda Bonturi.

O referido título é concedido ao Presidente, como forma de homenagem

pelos serviços prestados em nosso país, na área da educação, segurança e especialmente na
área da saúde, que também impactam o nosso Município de Gaúcha do Norte, entre outros.

O nosso Município tem constantemente recebido do Governo Federal

diversos recursos para serem utilizados na área da saúde, inclusive para o enfrentamento e
combate a pandemia mundial do COVID-19.

Vale ressaltar que o Presidente também vem atuando de forma

responsável e está contribuindo com a vacinação da nossa população acerca do COVID-19.

Por estas razões, sabendo da preocupação de nosso Presidente para com

todo o povo brasileiro, entendemos que o projeto de resolução deve ser aprovado pelos
Nobres Vereadores, concedendo este honroso e merecido título ao Sr. Presidente.

RENÊ JOÃO SIDEGUM
Vice-Presidente